
 

 
CARECI 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MESSINA 
 
 

FONDO ASILO MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE (FAMI) - Avviso pubblico multi-azione 
per la presentazione di progetti da finanziare a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 

2014-2020 – OS2 Integrazione/Migrazione legale - ON2 Integrazione" 
Azione 01- Qualificazione del sistema scolastico in contesti multiculturali, anche attraverso azioni 
di contrasto alla dispersione scolastica CUP G69D16003150007 
Azione 02- Promozione dell’accesso ai servizi per l’integrazione CUP G69D16003160007 
Azione 03- Servizi di informazione qualificata, attraverso canali regionali e territoriali di 
comunicazione CUP G69D16003170007 
Azione 04- Promozione della partecipazione attiva dei migranti alla vita economica, sociale e 
culturale, anche attraverso la valorizzazione delle associazioni CUP G69D16003180007 

_____________________ 
 

IL PRESIDENTE 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE ATTI - PROCEDURA COMPARATIVA PER L’INDIVIDUAZIONE 
DI N.15 OPERATORI INTERNI ALL’ATENEO PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA’ TECNICO 
ORGANIZZATIVA E GESTIONALE DI SUPPORTO ALLA REALIZZAZIONE DEGLI OBIETTIVI 
PROGETTUALI NELL’AMBITO DEL AVVISO MULTIAZIONE FONDO FAMI 2014-2020 AZIONI 01-
02-03-04    

Premesso che l’Università degli Studi di Messina si è fatta promotrice di una rete di “Università di frontiera” 
accogliendo i bisogni del territorio investito dal fenomeno della migrazione internazionale favorendo ogni 
iniziativa per l’integrazione multiculturale dei cittadini dei Paesi terzi; 
 
Viste le delibere di Senato Accademico del 02 agosto 2016, prot. n. 50342 del 08/08/2016 repertorio n. 
297/2016 e del Consiglio di Amministrazione del 03 agosto 2016, prot. n. 50332 del 08/08/2016 repertorio n. 
283/2016, con le quali l’Università di Messina ha costituito il CEMI - Centro per la migrazione, 
l'integrazione sociale e la comunicazione interculturale che, tra i propri principali obiettivi, intende 
promuovere la progettualità dell'Ateneo per l'attrazione di risorse esterne mirate allo sviluppo di azioni per 
favorire l'interazione e l'integrazione multiculturale; 
 
Visto il  Regolamento del CEMI, emanato con D.R. n. 1686/2016 prot. n. 50472 del 09.08.2016 che prevede, 
ai sensi dell’Art. 1 del suddetto Regolamento, che il Centro e’ incardinato amministrativamente presso il 
CARECI; 
 
Vista la nota prot. n. 4444 del 08 luglio 2016 con la quale l'Università di Messina, in partenariato con il 
Centro Studi Ricerche Sociali "G. Arnao" ha presentato la propria candidatura alla Manifestazione di 
interesse bandita dalla Regione siciliana per la "selezione di un partner per la co-progettazione e la 

Prot. n. 0068236 del 26/09/2017 - [UOR: SI001099 - Classif. III/13]



 

 
CARECI 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MESSINA 
 

presentazione di un progetto a valere sull'avviso multiazione fondo FAMI 2014-2020 - OS2 
Integrazione/migrazione Legale - ON2 integrazione - piani di intervento regionali per l'integrazione dei 
cittadini di paesi terzi - Azioni 01-02-03-04"; 
 
Visto il DDG n. 229 del 02 settembre 2016, con il quale la Regione siciliana ha notificato l'avvenuta 
selezione in qualità di partner per la co-progettazione degli interventi di cui all'avviso FAMI sopra citato e 
che, pertanto, l'Università di Messina in partenariato con il Centro Studi Ricerche Sociali "G. Arnao”, ha co-
progettato con gli uffici regionali la proposta progettuale a valere su tutte le n. 4 azioni di cui all'Avviso 
FAMI del Ministero dell'interno ed in particolare: 
01- Qualificazione del sistema scolastico in contesti multiculturali, anche attraverso azioni di contrasto alla 
dispersione scolastica; 
02- Promozione dell’accesso ai servizi per l’integrazione; 
03- Servizi di informazione qualificata, attraverso canali regionali e territoriali di comunicazione; 
04- Promozione della partecipazione attiva dei migranti alla vita economica, sociale e culturale, anche 
attraverso la valorizzazione delle associazioni 
 
Visto il decreto n. 4305 del 21-12-2016 dell'Autorità Delegata - Direzione Generale dell'Immigrazione, 
Autorità Responsabile delle Politiche di Integrazione che ha approvato la proposta progettuale di cui sopra, 
suddivisa nelle quattro azioni come sopra richiamate;  
 
Vista la nota prot. n 12090 del 7 aprile 2017 assunta al prot. di Ateneo al n. 28131 del 18 aprile 2017, con la 
quale viene data comunicazione ufficiale dei CUP di progetto e dell’avvio dell’attività per le quattro Azioni 
alla data del 10 aprile 2017; 
 
Vista la nota prot. n. 0524 del 9 febbraio 2017 del Ministero del lavoro e delle Politiche sociali che fissa al 
30 settembre 2018 la data di conclusione delle attività progettuali;   
  
Vista la delibera del CEMI adottata nella seduta del 17 marzo 2017, nella quale il Comitato di Gestione ha 
deliberato, di individuare i Direttori Scientifici delle quattro Azioni, di prevedere un’unica figura di 
Referente esterno per le 4 Azioni dell’intero progetto e di avviare le procedure previste da progetto; 
 
Vista la delibera del CEMI adottata nella seduta  del 28 aprile 2017 e nella ulteriore seduta del 21 giugno 
2017, dove sono stati designati i Direttori Scientifici delle quattro Azioni; 
 
Visto il contratto rep. N. 646/2017 prot. n 42990 del 09/06/2017 stipulato con il dott. Massimo Rizzuto, in 
esito alle procedure per l’affidamento del ruolo di referente dell’Università di Messina a valere sull'avviso 
Multiazione fondo FAMI 2014-2020 - OS2 Integrazione/migrazione Legale - ON2 integrazione - piani di 
intervento regionali per l'integrazione dei cittadini di paesi terzi – Azioni 1,2,3,4; 
 
Preso atto che  la proposta progettuale approvata prevede personale operativo e di supporto che partecipi 
fattivamente al progetto per la realizzazione delle attività progettuali da individuare tra il personale interno 



 

 
CARECI 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MESSINA 
 

all’Ateneo per ciascuna delle quattro azioni, a valere sull'avviso Multiazione fondo FAMI 2014-2020 - OS2 
Integrazione/migrazione Legale - ON2 integrazione - piani di intervento regionali per l'integrazione dei 
cittadini di paesi terzi - Azioni 01-02-03-04; 
 
Visto il piano finanziario del progetto approvato nell’ambito della proposta in co-progettazione con la 
Regione siciliana;  
 
Vista la nota del 14 luglio 2017 pervenuta a mezzo email dal Referente esterno dott. Massimo Rizzuto con la 
quale, sulla base del crono programma delle attività e delle esigenze ravvisate per la realizzazione degli 
obiettivi progettuali, in accordo con i Direttori scientifici delle quattro Azioni, si richiede alla struttura di 
gestione di dare avvio alla procedura per n. 15 operatori di supporto alle condizioni ivi previste 
coerentemente con le indicazioni ricevute dalla Regione Sicilia; 
 
Vista la delibera del Consiglio Direttivo del CARECI nella seduta del 28 luglio 2017 con il quale è stato 
autorizzato l’avvio della procedura secondo termini e condizioni indicati per le esigenze di progetto; 
 
Visto l’avviso pubblico di procedura comparativa prot. n. 56322 del 31 luglio 2017 per l’individuazione di n. 
15 operatori interni all’Ateneo per lo svolgimento di attività Tecnico Organizzativa  e Gestionale di supporto 
alla realizzazione degli obiettivi progettuali nell’ambito dell’Avviso Multiazione Fondo FAMI 2014-2020 
AZIONI 01-02-03-04 pubblicato  sul sito web d’Ateneo con scadenza 04/09/2017; 
 
Visti i verbali del 13 e del 15 settembre 2017 della Commissione, nominata con Decreto presidenziale rep. n° 
60/2017 prot. n° 62384 dell’11 settembre 2017, dal quale è emersa la graduatoria pubblicata in data 18 
settembre 2017 sul  sito di questo Ateneo e non opposta nei termini previsti dall’avviso; 
 

Visti tutti gli atti e verbali della procedura; 
 
Accertata la copertura finanziaria degli incarichi da conferire a valere su fondi di pertinenza del CARECI, 
Progetto FAMI  bilancio Unico di Ateneo budget CARECI, appositamente destinate per gli operatori di 
supporto per la somma complessiva ed omnicomprensiva di euro € 56.500,00 e, in funzione del numero di 
operatori da individuare, come da nota sopra citata del 14 luglio 2017 da parte del referente esterno, 
specificatamente per ogni singola Azione come segue: 
 

PROGETTO NUMERO 
OPERATORI 

IMPORTO COMPLESSIVO 
OMNICOMPRENSIVO 

FAMI AZ.1 3 13.500,00 EURO 
FAMI AZ.2 4 13.500,00 EURO 
FAMI AZ.3 2 2.500,00 EURO 
FAMI AZ.4 6 27.000,00 EURO 

TOTALE 15 56.500,00 EURO 



 

 
CARECI 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MESSINA 
 

Ritenuto di dovere procedere all’approvazione degli atti della procedura comparativa prot. n. 56322 del 31 
luglio 2017 per il conferimento di n. 15 incarichi per attività tecnico organizzativa e gestionale di supporto 
alla realizzazione degli obiettivi progettuali nell’ambito dell’Avviso Multiazione Fondo FAMI 2014-2020 
azioni 1,2,3,4, 

Ritenuto altresì di conferire i relativi incarichi al personale interno individuato, a seguito della procedura 
selettiva, come da graduatoria emersa dai verbali della Commissione giudicatrice e pubblicata sul sito 
istituzionale di Ateneo in data 18 settembre 2017 nei termini indicati come segue: 

 

DECRETA 

- Sono approvati gli atti della procedura comparativa prot. n. 56322 del 31 luglio 2017 per il conferimento di 
n. 15 incarichi per attività tecnico organizzativa e gestionale di supporto alla realizzazione degli obiettivi 
progettuali nell’ambito dell’Avviso Multiazione Fondo FAMI 2014-2020 azioni 1,2,3,4, 

- di conferire i relativi incarichi al personale interno individuato, a seguito della procedura selettiva, come da 
graduatoria emersa dai verbali della Commissione giudicatrice e pubblicata sul sito istituzionale di Ateneo in 
data 18 settembre 2017,  per ciascuna azione e per profilo come segue: 

Azione 1  

profilo a) 

Alessia Cavallaro       

Girasella Elena      

Maisano Antonella      

Azione 2 

profilo b)   

Butà Concetta        

profilo c)   

Pagano Rosamaria        

profilo d)  

Lucchese Giuseppe       

Pollicino Francesca        

Azione 3 

 profilo e) 

Longo Minnolo Antonino       

Todaro Marco       



 

 
CARECI 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MESSINA 
 
 

Azione 4 

 profilo f) 

Barbera Girolamo      

Camarda Giovanni        

Catanese Manuela         

Filardi Vincenzo        

Fracassi Antonio        

Patanè Paolo   
-Nel rispetto della disciplina comunitaria, nazionale e regionale e secondo le disposizioni richiamate dal 
Manuale delle regole di Ammissibilità delle spese Fondo Asilo Migrazione e Integrazione (FAMI) 2014-
2020 versione dicembre 2015, il compenso orario riconosciuto al dipendente incaricato sarà pari alla 
retribuzione individuale percepita dal dipendente durante l'orario di lavoro ordinario, come risulta dalla 
certificazione dell’Unità Operativa Trattamento Economico personale tecnico amministrativo fino alla 
concorrenza dell’importo massimo complessivo ed omnicomprensivo previsto per numero di operatori per 
ogni singola Azione, come da tabella seguente: 
 

PROGETTO NUMERO 
OPERATORI 

IMPORTO COMPLESSIVO 
OMNICOMPRENSIVO 

FAMI AZ.1 3 13.500,00 EURO 
FAMI AZ.2 4 13.500,00 EURO 
FAMI AZ.3 2 2.500,00 EURO 
FAMI AZ.4 6 27.000,00 EURO 

TOTALE 15 56.500,00 EURO 

 

- di imputare la relativa spesa complessiva di euro 56.000.000,00  nell’ambito dell’Avviso Multiazione Fondo 
FAMI 2014-2020 AZIONI 01-02-03-04  a valere su fondi di pertinenza del CARECI, Progetto FAMI  bilancio Unico di 
Ateneo budget CARECI, la cui spesa graverà sui fondi del Progetto nell’apposita voce di budget  

     

         IL PRESIDENTE 

     Prof. Signorino Galvagno 


		2017-09-26T11:48:05+0100
	Consuelo Votano
	r.p.a.


		2017-09-26T12:03:00+0200
	Signorino Galvagno




